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Program för biblioteksutveckling i Kalmar län 2005-2010 
 
Antaget av regionförbundets styrelse 2005 
 
 

Vision: 2010 är Kalmar län Sveriges bästa biblioteksregion 
 
Varför samarbetar vi? 
Vårt fördjupade samarbete skall ge mervärde för brukarna 
    
 
Övergripande mål: 
 

• 2010 spelar biblioteken i länet en viktig roll i den lokala utvecklingen och är en 
naturlig del av kommunens utvecklingsplanering 

 
• 2010 möter biblioteken i länet de behov som allmänhet, studerande, företag, 

föreningar/organisationer och förvaltningar har 
 

• 2010 upplever personalen att den att den arbetar i en trivsam, sund och 
utvecklande arbetsmiljö 

 
• 2010 är länets bibliotek en fristad och mötesplats för barn- och ungdom som 

inbjuder till lärande och läsande med alla sinnen. Barn- och ungdomars 
delaktighet ger verksamheten form och innehåll. Kommentar: ett särskilt 
program håller på att tas fram till detta mål 

 
 
Kritiska framgångsfaktorer: 
 

1. Vi skall profilera några av våra bibliotek så att de får nationell status 
 
2. Vi prioriterar alla vuxnas lärande de närmaste åren 1) 

   
3. Följande samarbetsområden pekar vi i nuläget ut som speciellt viktiga: 

• Gemensam sökportal, lånekort, bättre transporter, Z39.50 2) 
• Service till småföretagare 
• Gemensamma upphandlingar 
• Gemensam tankesmedja med förmedling av goda ex. 
• Gemensam marknadsföring mot förvaltningar, politiker, företagare,  

föreningar/organisationer och allmänhet 
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Delmål: 
 
2005: 

1. Vid utgången av 2005 har lämpliga områden för gemensamma upphandlingar 
inventerats och under året görs den första upphandlingen. 

2. 2005 finns en gemensam tankesmedja med bred sammansättning inrättad. 
Arbetsformer, innehåll och deltagare är klara 

3. Detta år startar den lokala förankringen av visionen bland personalen. Denna 
skall vara slutförd under året 

4. Första halvåret 2005 har biblioteken installerat Z.39.50, och det förbättrade 
transportsystemet är i drift. Låntagarna kan återlämna lånade böcker på för 
dem lämpligt bibliotek. 

5. Under året påbörjas arbetet med att anordna lokala avstamp för arbetet med 
biblioteksplaner. Dessa skall vara avslutade senast 2006 3) 

6. Vid årsskiftet 2004/05 har vi gemensamma fjärrlåneregler med generös 
inställning till fjärrlån 4) 

7. Innan utgången av året undersöks möjligheterna till gemensam 
marknadsföring mot allmänhet, förvaltningar, politiker, 
föreningar/organisationer och allmänhet 

8. Under året införskaffar en kommun kommunlicens (sökning på biblioteken för 
allmänheten) på Metalib med Sfx med externa medel 5) 

9. Under året har en utredning ang. företagarservice slutförts 
10. Gemensamt påbörjas arbetet med att förbättra den psykiska och fysiska miljön 
11. Utreds förutsättningarna för att starta med service mot förvaltningar och 

politiker 
 

 
2006: 

1. Detta år startar några bibliotek service mot de egna förvaltningarna och 
politikerna. Innan utgången av 2008 finns sådan service i samtliga kommuner 

2. Gemensam marknadsföring har genomförts mot förvaltningar, allmänhet,    
politiker, föreningar/organisationer och företagare. Görs varje år.   

3. Under året har minst 5 bibliotek utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande 
4. Alla bibliotek ger lektioner i informationssökning, i grupp och / eller enskilt till 

vuxenstuderande 
5. Kick Off nr 2 genomförs 6) 
6. Samtliga bibliotek har av KF antagna kommunövergripande biblioteksplaner 
7. Förutsättningarna för att använda intelligenta agenter utreds 
8. Kvalitetskontrollinstrument utreds,   
9. Undersöks förutsättningarna för att införa studielitteratur online 7) 
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2007: 
1. Företagarservice erbjuds i full skala 
2. Vid utgången av året används intelligenta agenter i minst tre kommuner 8) 
3. Ytterligare två bibliotek har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande 
4. Detta år är 6 av 12 bibliotek på väg mot 24-timmarsbiblioteket (erbjuder 

ytterligare nättjänster) 9)  
5. Ett tillgänglighetskontor (med bränneri) har inrättas i Sydost 10) 
6. Minst hälften av biblioteken har kommunlicens på Metalib / Sfx 
7. Gemensam upphandling av studielitteratur online har ägt rum 
8. En gemensam plan för kompetensutveckling för perioden 2008-2010 har 

fastställts 
 
 

2008: 
1. Länet har nu 9 bibliotek som har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande 
2. Instrumentet för kvalitetskontroll har använts på samtliga bibliotek och 

används kontinuerligt 
3. Kick off nr 3 har genomförts 
4. Ytterligare tre bibliotek har införskaffat intelligenta agenter 
5. Innan året är slut erbjuder 9 bibliotek i länet sina tjänster via webben ( se pkt 4 

ovan) 
 
 

2009: 
1. Återstående bibliotek har skaffat Intelligenta agenter 
2. Resterande bibliotek erbjuder sina tjänster via webben 
3. Samtliga bibliotek har kommunlicens på Metalib / Sfx 
4. De sista biblioteken har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande 

 
 
2010: 

1. Kickoff nr 4 genomförs  
 
 
 
Kommentarer: 
 

1) I ett strategiskt dokument går det inte att prioritera allt och alla. De 
närmaste åren fokuserar vi av taktiska skäl på vuxnas lärande. Eftersom 
dokumentet skall vara ett levande sådant kommer delmål att komma till 
och andra kommer att försvinna. Tidsmässigt kommer delmålen att flyttas 
både bakåt och framåt i tiden. Dessa frågor hanteras av den politiska 
strategigruppen. Under de närmaste åren kommer utvecklingsplaner för 
skol- och barnbiblioteksverksamhet att tas fram, liksom planer för 
biblioteksverksamheten för övriga grupper. Till sist kommer 
utvecklingsprogrammet att omfatta hela det livslånga och livsvida 
lärandet. 
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2) Den gemensamma sökportalen gör det möjligt att se hela länets samlade 
bokbestånd från en plats (bibliotek) och programvaran Z39.50 gör det 
möjligt för en bibliotekarie i t.ex. Nybro att se om boken finns inne i hyllan 
i Västervik eller Torsås. 

 
3) Enligt riksdagsbeslut (8 december 2004) skall kommuner upprätta 

politiska styrdokument i form av kommunövergripande biblioteksplaner. 
 

4) Innebär i stort sett att vi betraktar länets samlade bokbestånd som en 
tillgång för alla länsbor oavsett vad de bor. 

 
5) Metalib med SX är en sök- och länkteknik för en portal, som har införts 

för 126 kommunbiblioteksanställda i södra Sverige. Tekniken underlättar 
högst påtagligt möjligheterna att finna rätt information. Punkt 8 innebär att 
inte bara biblioteksanställda får tillgång till den nya söktekniken utan även 
biblioteksbesökarna. 

 
6) Den 7 maj 2004 samlades samtliga (ca 200) biblioteksanställda i Kalmar 

län på Rock City i Hultsfred för att sjösätta Vision och strategi. Vi vill 
upprepa samlingen vartannat år fram till 2010. 

 
7) På sikt kommer all kurslitteratur att finnas i digital form. Vi vill ha en 

beredskap för att vara med på vagnen när den börjar rulla. 
 

8) En intelligent agent är en omvärldsbevakare som automatiskt levererar 
skräddarsydd information, från förutbestämda informationskällor och från 
bestämda nyckelord, till användarens egna Pc. 

 
9) 24 timmarsbiblioteket (jfr 24 timmarsmyndigheten) innebär att en stor del 

av bibliotekets tjänster kan levereras till användarens egna Pc. 
 

10) Vi planerar, tillsammans med Blekinge och Kronoberg, att inrätta ett 
kontor som skall stödja biblioteken när det gäller att anpassa bibliotekens 
material m.m. till funktionshindrade. Vi planerar även här att bränna 
talböcker (CD) för de tre länen. Läns- / regionbiblioteken äger idag denna 
möjlighet och rättighet. 
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Program för biblioteksutveckling i Kalmar län 2005-2010

Antaget av regionförbundets styrelse 2005


Vision: 2010 är Kalmar län Sveriges bästa biblioteksregion

Varför samarbetar vi?

Vårt fördjupade samarbete skall ge mervärde för brukarna


Övergripande mål:


· 2010 spelar biblioteken i länet en viktig roll i den lokala utvecklingen och är en naturlig del av kommunens utvecklingsplanering


· 2010 möter biblioteken i länet de behov som allmänhet, studerande, företag, föreningar/organisationer och förvaltningar har


· 2010 upplever personalen att den att den arbetar i en trivsam, sund och utvecklande arbetsmiljö

· 2010 är länets bibliotek en fristad och mötesplats för barn- och ungdom som inbjuder till lärande och läsande med alla sinnen. Barn- och ungdomars delaktighet ger verksamheten form och innehåll. Kommentar: ett särskilt program håller på att tas fram till detta mål

Kritiska framgångsfaktorer:


1. Vi skall profilera några av våra bibliotek så att de får nationell status


2. Vi prioriterar alla vuxnas lärande de närmaste åren 1)

3. Följande samarbetsområden pekar vi i nuläget ut som speciellt viktiga:


· Gemensam sökportal, lånekort, bättre transporter, Z39.50 2)

· Service till småföretagare


· Gemensamma upphandlingar


· Gemensam tankesmedja med förmedling av goda ex.


· Gemensam marknadsföring mot förvaltningar, politiker, företagare,  föreningar/organisationer och allmänhet

Delmål:


2005:

1. Vid utgången av 2005 har lämpliga områden för gemensamma upphandlingar inventerats och under året görs den första upphandlingen.


2. 2005 finns en gemensam tankesmedja med bred sammansättning inrättad. Arbetsformer, innehåll och deltagare är klara


3. Detta år startar den lokala förankringen av visionen bland personalen. Denna skall vara slutförd under året


4. Första halvåret 2005 har biblioteken installerat Z.39.50, och det förbättrade transportsystemet är i drift. Låntagarna kan återlämna lånade böcker på för dem lämpligt bibliotek.


5. Under året påbörjas arbetet med att anordna lokala avstamp för arbetet med biblioteksplaner. Dessa skall vara avslutade senast 2006 3)

6. Vid årsskiftet 2004/05 har vi gemensamma fjärrlåneregler med generös inställning till fjärrlån 4)

7. Innan utgången av året undersöks möjligheterna till gemensam marknadsföring mot allmänhet, förvaltningar, politiker, föreningar/organisationer och allmänhet


8. Under året införskaffar en kommun kommunlicens (sökning på biblioteken för allmänheten) på Metalib med Sfx med externa medel 5)

9. Under året har en utredning ang. företagarservice slutförts


10. Gemensamt påbörjas arbetet med att förbättra den psykiska och fysiska miljön


11. Utreds förutsättningarna för att starta med service mot förvaltningar och politiker

2006:


1. Detta år startar några bibliotek service mot de egna förvaltningarna och politikerna. Innan utgången av 2008 finns sådan service i samtliga kommuner


2. Gemensam marknadsföring har genomförts mot förvaltningar, allmänhet,    politiker, föreningar/organisationer och företagare. Görs varje år.  

3. Under året har minst 5 bibliotek utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande


4. Alla bibliotek ger lektioner i informationssökning, i grupp och / eller enskilt till vuxenstuderande


5. Kick Off nr 2 genomförs 6)

6. Samtliga bibliotek har av KF antagna kommunövergripande biblioteksplaner


7. Förutsättningarna för att använda intelligenta agenter utreds


8. Kvalitetskontrollinstrument utreds,  

9. Undersöks förutsättningarna för att införa studielitteratur online 7)

2007:

1. Företagarservice erbjuds i full skala


2. Vid utgången av året används intelligenta agenter i minst tre kommuner 8)

3. Ytterligare två bibliotek har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande


4. Detta år är 6 av 12 bibliotek på väg mot 24-timmarsbiblioteket (erbjuder ytterligare nättjänster) 9) 

5. Ett tillgänglighetskontor (med bränneri) har inrättas i Sydost 10)

6. Minst hälften av biblioteken har kommunlicens på Metalib / Sfx


7. Gemensam upphandling av studielitteratur online har ägt rum


8. En gemensam plan för kompetensutveckling för perioden 2008-2010 har fastställts


2008:


1. Länet har nu 9 bibliotek som har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande


2. Instrumentet för kvalitetskontroll har använts på samtliga bibliotek och används kontinuerligt


3. Kick off nr 3 har genomförts


4. Ytterligare tre bibliotek har införskaffat intelligenta agenter


5. Innan året är slut erbjuder 9 bibliotek i länet sina tjänster via webben ( se pkt 4 ovan)


2009:


1. Återstående bibliotek har skaffat Intelligenta agenter


2. Resterande bibliotek erbjuder sina tjänster via webben


3. Samtliga bibliotek har kommunlicens på Metalib / Sfx


4. De sista biblioteken har utvecklat studiemiljön för vuxenstuderande


2010:


1. Kickoff nr 4 genomförs 

Kommentarer:

1) I ett strategiskt dokument går det inte att prioritera allt och alla. De närmaste åren fokuserar vi av taktiska skäl på vuxnas lärande. Eftersom dokumentet skall vara ett levande sådant kommer delmål att komma till och andra kommer att försvinna. Tidsmässigt kommer delmålen att flyttas både bakåt och framåt i tiden. Dessa frågor hanteras av den politiska strategigruppen. Under de närmaste åren kommer utvecklingsplaner för skol- och barnbiblioteksverksamhet att tas fram, liksom planer för biblioteksverksamheten för övriga grupper. Till sist kommer utvecklingsprogrammet att omfatta hela det livslånga och livsvida lärandet.

2) Den gemensamma sökportalen gör det möjligt att se hela länets samlade bokbestånd från en plats (bibliotek) och programvaran Z39.50 gör det möjligt för en bibliotekarie i t.ex. Nybro att se om boken finns inne i hyllan i Västervik eller Torsås.


3) Enligt riksdagsbeslut (8 december 2004) skall kommuner upprätta politiska styrdokument i form av kommunövergripande biblioteksplaner.


4) Innebär i stort sett att vi betraktar länets samlade bokbestånd som en tillgång för alla länsbor oavsett vad de bor.


5) Metalib med SX är en sök- och länkteknik för en portal, som har införts för 126 kommunbiblioteksanställda i södra Sverige. Tekniken underlättar högst påtagligt möjligheterna att finna rätt information. Punkt 8 innebär att inte bara biblioteksanställda får tillgång till den nya söktekniken utan även biblioteksbesökarna.


6) Den 7 maj 2004 samlades samtliga (ca 200) biblioteksanställda i Kalmar län på Rock City i Hultsfred för att sjösätta Vision och strategi. Vi vill upprepa samlingen vartannat år fram till 2010.


7) På sikt kommer all kurslitteratur att finnas i digital form. Vi vill ha en beredskap för att vara med på vagnen när den börjar rulla.


8) En intelligent agent är en omvärldsbevakare som automatiskt levererar skräddarsydd information, från förutbestämda informationskällor och från bestämda nyckelord, till användarens egna Pc.


9) 24 timmarsbiblioteket (jfr 24 timmarsmyndigheten) innebär att en stor del av bibliotekets tjänster kan levereras till användarens egna Pc.


10) Vi planerar, tillsammans med Blekinge och Kronoberg, att inrätta ett kontor som skall stödja biblioteken när det gäller att anpassa bibliotekens material m.m. till funktionshindrade. Vi planerar även här att bränna talböcker (CD) för de tre länen. Läns- / regionbiblioteken äger idag denna möjlighet och rättighet.

